
 
ประกาศสภาเทศบาลตำบลหนองแหย่ง 

เร่ือง ระเบียบสภาเทศบาลตำบลหนองแหย่ง  
ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. 2567 

 

************************* 
 

  ด้วยสภาเทศบาลตำบลหนองแหย่ง ได้กำหนดระเบียบสภาเทศบาลตำบลหนองแหย่ง ว่าด้วยการ
ดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.  2567 เพื่อให้สอดคล้องกับมาตรา 9 
วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น  พ.ศ. 2565 โดยความเห็นชอบของสภา
เทศบาลตำบลหนองแหย่ง ในการประชุมสมัยสามัญ สมัยแรก ประจำปี พ.ศ.2567 เมื่อวันที่ 27 เดือน 
กุมภาพันธ์ พ.ศ.2567 รายละเอียดปรากฏตามระเบียบสภาเทศบาลตำบลหนองแหย่ง ว่าด้วยการดำเนินการ
ของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. 2567  แนบท้ายประกาศนี ้
 

  จึงเรียนมาเพ่ือทราบโดยทั่วกัน 
 

    ประกาศ  ณ วันที่   27  เดือน  กุมภาพันธ์  พ.ศ. 2567 
 
 
  

            (นายจำเริญ   ศรีวชิัย)  
                                                        ประธานสภาเทศบาลตำบลหนองแหย่ง 

 

           

  



 
ระเบียบสภาเทศบาลตำบลหนองแหย่ง  

ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. 2567 
************************* 

  โดยที่เป็นการสมควรให้มีระเบียบสภาเทศบาลตำบลหนองแหย่ง ว่าด้วยการดำเนินการของ
ประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. 2567 
  อาศัยอำนาจตามมาตรา 9 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น                
พ.ศ. 2565 โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบลหนองแหย่ง ในการประชุมสมัยสามัญ สมัยแรก ประจำปี 
พ.ศ.2567 เมื่อวันที่ 27 เดือน กุมภาพันธ์ พ.ศ.2567 จึงให้กำหนดระเบียบสภาเทศบาลตำบลหนองแหย่ง 
ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. 2567 ดังต่อไปนี้                 

 ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสภาเทศบาลตำบลหนองแหย่ง ว่าด้วยการดำเนินการของ
ประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. 2567”  

 ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป  

 ข้อ 3 ในระเบียบนี้  
 “ข้อบัญญัติท้องถิ่น” หมายความว่า เทศบัญญัติเทศบาลตำบลหนองแหย่ง และข้อบัญญัติของ

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
 “ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า ปลัด เทศบาลตำบลหนองแหย่ง และให้

หมายความรวมถึงเจ้าหน้าที่ของเทศบาลตำบลหนองแหย่ง ซึ ่งปลัดเทศบาลตำบลหนองแหย่งสั ่งให้เป็น
ผู้ดำเนินการแทน  

 “ผู้มีสิทธิเลือกตั้ง” หมายความว่า ผู้มีสิทธิเลือกตั้งตามกฎหมายว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภา
ท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น  

 “ผู้ประสานงาน” หมายความว่า บุคคลที่ได้รับมอบหมายจากผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ยื่นคำร้องขอ              
ต่อประธานสภาเทศบาลตำบลหนองแหย่ง ให้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือการเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้ง  

 ข้อ 4 ผู ้มีสิทธิเข้าชื ่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ ่นผู้ใดประสงค์จะให้เทศบาลตำบลหนองแหย่ง 
ดำเนินการจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ ่นหรือดำเนินการเชิญชวนผู ้มีสิทธิเลือกตั ้ง ให้ร่วมเข้าชื ่อเสนอร่าง
ข้อบัญญัติท้องถิ่น หรือให้ดำเนินการทั้งสองกรณี ให้ผู้เข้าชื่อจำนวนไม่เกินสิบคน ยื่นคำร้องว่าประสงค์จะให้
จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือเชิญชวนให้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นเรื่องใดและหรือมีเนื้อหา
อย่างไร โดยมีรายละเอียดเกี่ยวกับชื่อ ชื่อสกุล เลขประจำตัวประชาชน และลายมือชื่อ พร้อมทั้งมอบหมาย
บุคคลหนึ่งบุคคลใดเป็นผู้ประสานงานเพ่ือประโยชน์ในการจัดทำร่างข้อบัญญัติแล้ว ยื่นต่อประธานสภาเทศบาล
ตำบลหนองแหย่งด้วยตนเอง หรือส่งทางไปรษณีย์จดหมายอิเล็กทรอนิกส์  สื ่ออิเล็กทรอนิกส์ หรือระบบ
เทคโนโลยีสารสนเทศ ตามแบบท้ายระเบียบนี้  

/ให้ประธานสภา… 
 



- 2 - 

 ให้ประธานสภาเทศบาลตำบลหนองแหย่ง ตรวจสอบความถูกต้องของคำร้องตามวรรคหนึ่ง       
หากตรวจสอบแล้วเห็นว่าไม่ถูกต้อง หรือไม่ครบถ้วน ให้แจ้งผู้ประสานงานแก้ไขข้อบกพร่องดังกล่าวโดยเร็ว  
แต่หากตรวจสอบแล้วเห็นว่าถูกต้อง ครบถ้วน ให้ถือว่าวันที่ยื่นคำร้องถูกต้องครบถ้วนเป็นวัน รับคำร้องขอ             
และให้ดำเนินการต่อไป ตามข้อ 5 และให้ประธานสภาเทศบาลตำบลหนองแหย่ง มอบหมายให้ปลัดองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น ดำเนินการให้ตามความประสงค์ของผู้ยื่นคำร้อง  

 ข้อ 5 ในการจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น ให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำร่างข้อบัญญัติ 
ท้องถิ่นโดยต้องมีสาระสำคัญและเป็นไปตามแบบที่กำหนดในข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น  

 ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้องจัดทาร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นตามวรรคหนึ่งให้แล้วเสร็จ               
ภายในสามสิบวัน นับแต่วันที่ได้รับการร้องขอตามข้อ 4 วรรคสอง หากเห็นว่าจะไม่แล้วเสร็จภายในระยะเวลา 
ดังกล่าว ให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นขอขยายระยะเวลาต่อประธานสภาเทศบาลตำบลหนองแหย่ง            
ซึ่งประธานสภาเทศบาลตำบลหนองแหย่ง อาจจะขยายให้เป็นกรณีไปก็ได้ แต่เมื่อรวมระยะเวลาที่ขยายแล้ว
ต้องไม่เกินเก้าสิบวัน ทั้งนี้  การจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นดังกล่าว ยังไม่ถือว่ามีผลเป็นการเข้าชื่อเสนอ               
ร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นตามกฎหมายว่าด้วยการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น  

 ข้อ 6 เมื่อปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ได้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นเสร็จเรียบร้อยแล้ว                
ให้แจ้งผู้ประสานงานรับร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นเพื่อไปดำเนินการเชิญชวนต่อไป หรือหากผู้ยื่นคำร้องประสงค์                    
ให้เทศบาลตำบลหนองแหย่ง ดำเนินการเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งให้ร่วมเข้าชื่อ เสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น
ดังกล่าวให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการ ตามข้อ 7  

 ข้อ 7 ให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จัดทำประกาศเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งให้ร่วมเข้าชื่อ
เสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นพร้อมกับแนบร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น โดยเชิญชวนเป็นการทั่วไปผ่านทางหนังสือ               
หรือทางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ หรือทางอื่น ๆ พร้อมระบุสถานที่จัดส่งเอกสาร  และที่อยู่ไปรษณีย์
อิเล็กทรอนิกส์ สื่ออิเล็กทรอนิกส์ หรือระบบเทคโนโลยีอ่ืน  

 ข้อ 8 ผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ประสงค์จะร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นสามารถส่งหลักฐาน               
การร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นโดยต้องมีหลักฐานแสดงชื่อ ชื่อสกุล เลขบัตรประจำตัวประชาช น 
ของผู้ร่วมเข้าชื่อ และข้อความที่แสดงให้เห็นว่าตนสมัครใจเข้าร่วมในการเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น พร้อมทั้ง  
ลงลายมือชื่อและส่งไปยังสถานที่หรือผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ที่ผู ้เชิญชวนกำหนดไว้ในหนังสือเชิญชวนหรือ            
สื่ออิเล็กทรอนิกส์  

 การส่งหลักฐานตามวรรคหนึ่ง สามารถส่งได้ด้วยตนเอง หรือส่งทางไปรษณีย์ ทางไปรษณีย์ 
อิเล็กทรอนิกส์ หรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์อื่น  

 ข้อ 9 ในกรณีที่เทศบาลตำบลหนองแหย่ง จัดให้มีการร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น   
ผ่านระบบสารสนเทศ ผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ประสงค์จะร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นผ่านทางระบบ
สารสนเทศนั้น ดำเนินการลงทะเบียนและยืนยันตนก่อนเข้าสู่ระบบเพื่อร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น
โดยไม่ต้องลงลายมือชื่อ  

/ข้อ 10... 



-3- 

 ข้อ 10 ผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น มีสิทธิถอนการร่วมเข้าชื่อเสนอ           
ร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นได้ก่อนที่ผู้มีสิทธิเข้าชื่อจะเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นต่อประธานสภา เทศบาลตำบล          
หนองแหย่ง 

 การถอนชื่อจากการเป็นผู้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น ให้ทำเป็นหนังสือซึ่งมีข้อความ               
แสดงชื่อ ชื่อสกุล เลขประจำตัวประชาชน และข้อความที่แสดงให้เห็นว่าตนเองประสงค์จะถอนการร่วมเขา้ชื่อ  
เสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นฉบับใด พร้อมลงลายมือชื ่อ และส่งให้เทศบาลตำบลหนองแหย่ง ด้วยตนเอง           
หรือส่งทางทางไปรษณีย์ ทางไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ หรือทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์อ่ืน  

 การถอนชื่อจากการเป็นผู้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นผ่านระบบสารสนเทศ ตามข้อ 9 
ให้ดำเนินการเข้าสู่ระบบการเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นทางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศนั้น เพื่อยืนยัน
ตัวตน และทำรายการถอนชื่อ  

 ข้อ 11 เมื่อเทศบาลตำบลหนองแหย่ง ได้รับและรวบรวมหลักฐานการเข้าชื่อของผู้ร่วมเข้าชื่อ
เสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น และมีผู้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นจำนวนไม่น้อยกว่าตามที่กฎหมาย           
ว่าด้วยการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่นกำหนด ให้เทศบาลตำบลหนองแหย่ง ออกหนังสือรับรองความถูกต้อง 
ครบถ้วนของจำนวนผู้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นให้ผู้ประสานงานเพื่อไปดำเนินการตามมาตรา 8 
แห่งพระราชบัญญัติการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. 2565 ต่อไป  

 ข้อ 12 ให้ประธานสภาเทศบาลตำบลหนองแหย่ง รักษาการตามระเบียบนี้  

 
ประกาศ ณ วันที่   27   เดือน กุมภาพันธ์  พ.ศ.2567  

 
 
 
 ลงชื่อ  

       (นายจำเริญ   ศรีวชิัย)  
                                                    ประธานสภาเทศบาลตำบลหนองแหย่ง 

 

 


